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ΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

01 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

254 συμβάσεκ
έργου στην ΕΑΒ
Η

Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία ΑΕ ανακοινώνει την πρόσληψη με σύμβαση

εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου συνολικά διακοσίων
πενήντα τεσσάρων 254 ατόμων για την υλοποίηση συμβάσεων έργου
που συνάπτονται μεταξύ της εταιρίας και αλλοδαπών εταιριών ή φορέων

συνδεόμενων με την εθνική άμυνα και ασφάλεια του κράτους και ειδικότερα
για τις λειτουργικές ανάγκες της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυνσης

Παραγωγής του Εργοστασίου της ΕΑΒ που εδρεύει στην Τανάγρα Σχηματάρι
Βοιωτίας Οι ειδικότητες είναι ΠΕ Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ΠΕ Ηλεκτρονικών
Μηχανικών ΠΕ Μηχανικών Μεταλλείων και Μεταλλουργών Μηχανικών ΠΕ Χημικών

Μηχανικών ΠΕ Φυσικών ΠΕ Μαθηματικών ΠΕ Πληροφορικής Software
ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού TE Μηχανολόγων TE Ηλεκτρολόγων Μηχανικών
TE Ηλεκτρονικών TE Πληροφορικής Software ή Hardware TE Λογιστικού TE
Διοικητικού Λογιστικού TE Βιβλιοθηκονομίας TE Μηχανικών Αεροσκαφών TE

Ηλεκτρονικών ΔΕ Ηλεκτρολόγων ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού ΔΕ Γραφικών Τεχνών

ΔΕ Μηχανολόγων και ΔΕ Χρωστών Αεροσκαφών

Ζητούνται
KUplüJS

μηχανικοί και
διοικητικοί

ΠΟΣ

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν
την αίτηση με κωδικό κατά περίπτωση ΕΝΤΥΠΟ
ΑΣΕΠ ΣΟΧ 1 ΠΕ/ΤΕ ή ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ 2ΔΕ/ΥΕ
και να την υποβάλουν μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά

είτε ηλεκτρονικά αποκλειστικά σε
μορφή pdf με μέγιστο συνολικό μέγεθος αρχείων
τα 10 MB στην ηλεκτρονική διεύθυνση eab.asep
sox2_2023 haicorp.com είτε αυτοπροσώπως είτε
με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο
εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την υπογραφή τους
θεωρημένη από δημόσια Αρχή είτε ταχυδρομικά με
συστημένη επιστολή στα γραφεία της υπηρεσίας
στην ακόλουθη διεύθυνση ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ A.E./Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού

Τ.θ 23 Τ.Κ 32009 ΤΑΝΑΓΡΑ ΣΧΗΜΑΤΑΡΙ
ΒΟΙΩΤΙΑΣ τηλ επικοινωνίας 2262052016 Οι

αιτήσεις θα γίνονται δεκτές από τις 04.08.2023 με
καταληκτική ημερομηνία τη Δευτέρα 21 08.2023
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ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Τρίτη 1 Αυγούστου 2023

* ΥΠ. ΕΣϋΤΕΡΙΚΩΝ

Ερχονται 16.000 μόνιμε$
προσλήψεκ το 2024
Την 

κάλυψη 1 6.000 μόνιμων θέσεων 

εργασίας θα περιλαμβάνει
ο προγραμματισμός προσλήψεων
του υπουργείου Εσωτερικών για το

2024, όπως τον περιέγραψε ο πρωθυπουργός, 

Κυριάκος Μητσοτάκης, κατά τη διάρκεια
της συνεδρίασης του Υπουργικού Συμβουλίου. 

«Σε κάθε περίπτωση, έχουμε τονίσει ότι
φέτος η προτεραιότητά μας θα είναι η Υγεία.
Η μερίδα του λέοντος των προσλήψεων θα
κατευθυνθεί προς τα εκεί: γιατροί, κυρίως
νοσηλευτές, στελέχη του ΕΚΑΒ», τόνισε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης.

Οι προσλήψεις γιατρών, νοσηλευτών και
στελεχών του ΕΚΑΒ, που θα ξεπεράσουν συνολικά 

τις 1 0.000, θα προηγηθούν όλων των

άλλων προσλήψεων, ώστε να θωρακιστεί το
Εθνικό Σύστημα Υγείας και να γίνει αποτελεσματικότερο 

και οι υπηρεσίες του ποιοτικότερες 

για τον πολίτη. Το επόμενο θέμα μας θα
είναι ο ετήσιος προγραμματισμός, η πρώτη
συζήτηση την οποία θα κάνουμε για τον ετήσιο
προγραμματισμό των προσλήψεων, οι οποίες
θα ξεπεράσουν τις 1 6.000. Είναι πολύ σημαντικό 

να τονίσουμε ότι είναι μια κατάκτηση
για τη χώρα ότι ο προγραμματισμός αυτός
γίνεται πια κεντρικά και οργανωμένα, ώστε
να μη δημιουργείται σύγχυση από επιμέρους
ανακοινώσεις που γίνονται από τα υπουργεία.
Για τις προσλήψεις στην Υγεία, ο μεγαλύτερος 

αριθμός διοριστέων θα προέρχεται από
τον πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό της 4πς

Μαρτίου που διενήργησε το ΑΣΕΠ. Ηδη είναι
προγραμματισμέ νες από το υπουργείο Εσωτερικών, 

σε συνεργασία με το ΑΣΕΠ, 4.000
προσλήψεις λειτουργών Υγείας, οι οποίοι θα
στελεχώσουν κοινωνικές δομές των δήμων
και των νομικών προσώπων τους, ενισχύοντας
την πρόληψη, σε συνεργασία με τις σχολικές
κοινότητες της Πρωτοβάθμιας και της Δευτεροβάθμιας 

Αυτοδιοίκησης.
Οι 1 4.870 επιτυχόντες οτον πανελλήνιο

γραπτό διαγωνισμό του ΑΣΕΠ θα έχουν δικαίωμα 

να υποβάλουν αίτηση σε προκηρύξεις
που θα «τρέξουν» το επόμενο διάστημα, για
να καλυφθούν τα κενά που υπάρχουν τόσο
στον στενό όσο και στον ευρύτερο δημόσιο
τομέα. ■

Με βάση τον προγραμματισμό της κυβέρνησης 

για τις προσλήψεις, οι δήμοι,
οι περιφέρειες, τα ΝΠΔΔ, οι Ανεξάρτητες 

Αρχές, καθώς και κεντρικές υπηρεσίες 
των υπουργείων θα αποστείλουν τον

Αύγουστο, μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

του ΥΠΕΣ, στη Γενική Γραμματεία
Ανθρώπινου Δυναμικού του υπουργείου

Εσωτερικών, τα αιτήματα με τις ανάγκες
τους για την πρόσληψη μόνιμου προσωπικού 

το 2024. Τα αιτήματα αυτά θα τα
επεξεργαστεί π αρμόδια Διεύθυνση του
υπουργείου Εσωτερικών, τηρώντας αυστηρά 

τον κανόνα 1:1 και, αναλόγως, η
υπουργός Εσωτερικών, Νίκη Κεραμέως, θα
εισηγηθεί τον συνολικό αριθμό προσλή¬

ψεων προς έγκριση στο τελευταίο Υπουργικό 

Συμβούλιο του Σεπτεμβρίου 2023. Η
τήρηση του κανόνα 1:1 σημαίνει ότι για
την αποχώρηση ενός δημόσιου υπαλλήλου 

θα προσλαμβάνεται ένας άλλος στη
θέση του. Σημειώνεται ότι το Υπουργικό
Συμβούλιο ενέκρινε, τον Οκτώβριο του
2022, 18.412 προσλήψεις.
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4 16
AlUIOEIS

EVTÔS

Αυγούστου

- ΣΧΟΛΕΙΑ

743 καθάριοι
σε 13 ônpous
Με 

743 Καθαριστές/-οτριες σχολικών 

μονάδων θα ενισχυθούν
1 3 δήμοι σε όλη τη χώρα. Η
σειρά κατάταξης των υποψηφίων 

καθορίζεται με τα ακόλουθα κριτήρια:
εμπειρία μέχρι και τη λήξη του διδακτικού
έτους 2019-2020 (1 7 μονάδες ανά μήνα
εμπειρίας), πολύτεκνοι ή τέκνο πολύτεκνης
οικογένειας (20 μονάδες και 1 0 μονάδες
για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου), τρίτεκνοι
ή τέκνο τρίτεκνης οικογένειας (1 5 μονάδες),
ανήλικα τέκνα (5 μονάδες για καθένα από

ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

τα δύο πρώτα τέκνα και 1 0 μονάδες κάθε
επιπλέον τέκνο πέραν των δύο πρώτων) και
ηλικία. Ως βαθμολογούμενη εμπειρία λαμβάνεται 

υπόψη η απασχόληση σε αντίστοιχη 

θέση του Δήμου Παύλου Μελά που έχει
διανυθεί με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού
δικαίου ορισμένου χρόνου ή με συμβάσεις
μίσθωσης έργου μέσω των σχολικών επιτροπών 

για τα διδακτικά έτη έως 201 9-2020 και

με αντίστοιχες συμβάσεις μέσω του δήμου
από το διδακτικό έτος 2020-2021 και έπειτα,
για όσο διάστημα παρείχαν unnpFoia. ■

Αφού η υπηρεσία επεξεργαστεί τις αιτήσεις των υποψηφίων, σύμφωνα με τα βαθμολογούμενα 

κριτήρια που επικαλείται κάθε υποψήφιος, τους κατατάσσει βάσει των κριτηρίων. 

Η κατάταξη των υποψηφίων, βάσει της οποίας θα γίνει η τελική επιλογή για
την πρόσληψη με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου, πραγματοποιείται ως εξής: 1 .

Πρώτα απ' όλα, οι υποψήφιοι κατατάσσονται στους πίνακες κατάταξης για τις θέσεις
με βάση τη βαθμολογία που συγκεντρώνουν στα βαθμολογούμενα κριτήρια (εμπειρία,
αριθμός τέκνων πολύτεκνης οικογένειας, τριτεκνία, αριθμός ανήλικων τέκνων, μονο-
γονεϊκές οικογένειες, αναπηρία, ηλικία). 2. Στην περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων,
στη συνολική βαθμολογία προηγείται αυτός που έχει τις περισσότερες μονάδες στο
πρώτο βαθμολογούμενο κριτήριο (χρόνος εμπειρίας) και, αν αυτές συμπίπτουν, αυτός
που έχει τις περισσότερες μονάδες στο δεύτερο κριτήριο (αριθμός τέκνων πολύτεκνης
οικογένειας) και ούτω καθεξής. Αν εξαντληθούν όλα τα κριτήρια, η σειρά μεταξύ των
υποψηφίων καθορίζεται με δημόσια κλήρωση.

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΔΗΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΑΜΑ

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
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ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΩΣ ΤΙΣ 7 ΑΥΓΟΥΠΟΥ

41 γιατροί και
διοικηακοί στον
Δήμο Αθηναίων
Ο

Δήμος Αθηναίων ανακοινώνει την πρόσληψη με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού

δικαίου ορισμένου χρόνου συνολικά σαράντα ενός 41 ατόμων
για την υλοποίηση του Υποέργου 1 Συνδυασμένες Υπηρεσίες Υγείας και
Συμβουλευτικής για Ευάλωτες Ομάδες Κατοίκων της Αθήνας σε Πολυδύναμα

Κέντρα του Δήμου Αθηναίων της Πράξης Συνδυασμένες Υπηρεσίες Υγείας
και Συμβουλευτικής για Ευάλωτες Ομάδες Κατοίκων της Αθήνας
στον Δήμο Αθηναίων που εδρεύει στην Αθήνα της Περιφερειακής

Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών

ΑΙΤΗΣΕΙΣ

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν

την αίτηση με κωδικό
ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ 1 ΠΕ/ΤΕ και να
την υποβάλουν μαζί με τα απαιτούμενα

δικαιολογητικά είτε αυτοπροσώπως
είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο

από αυτούς πρόσωπο εφόσον η
εξουσιοδότηση φέρει την υπογραφή
τους θεωρημένη από δημόσια Αρχή είτε
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή στα
γραφεία της υπηρεσίας στην ακόλουθη διεύθυνση

Δήμος Αθηναίων Λιοσίων 22 Τ.Κ
1 0438 Αθήνα απευθύνοντάς τη στη Διεύθυνση

Διαχείρισης και Ανάπτυξης Ανθρώπινου

Δυναμικού Τμήμα Προσωπικού
Ιδιωτικού Δικαίου υπόψη κ Γιαννέλη τηλ
επικοινωνίας 2105277450 2105277480
2105277484 2105277452 2105277509
2105277510 2105277516

Για Ώ5
Υπηρεσίες
Υγείαε και

Συμβουλευτικής

Π3

1
Μ

ΠΙΝΑΚ
ϋΜίλΜΜ9βΜΜιΜΜΜβΙΜΙ

ιατρων 0υρ0λ0πασ
ιατρων γενικησ ιατρικησ

ιατρων πνευμονολοπασ
φυματολογιασ

ιατρων ενδοκρινολοπασ
ιατρων μαιευτικησ και

γυναικολογίας
επισκεπτων υγειασ

διοικητικου νομικου
ιατρων καρδιολογιασ

κοινωνικων επιστημων

ιατρων κυτταρολογιασ

ψυχολογων

ιατρων οφθαλμολοπασ
κοινωνικων λειτουργων

φυσικοθεραπειασ

ιατρων παιδιατρικησ

μαιευτικησ
νοσηλευτικησ
διαιτολογιασ

ιατρων δερματολογιασ
ιατρων ορθοπαιδικησ

ιατρων ψυχιατρικησ

ιατρων νευρολογια

ϋ
ΕΙϋ
η

I
6
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ΜΟΝΙΜΟΙ ΜΕΣΩ ΔΥΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ
Ξεκίνησε η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων στην Προκήρυξη

2Κ/2023 του ΑΣΕΠ που αφορά στην πλήρωση εβδομήντα δύο 72
θέσεων στο Επιμελητήριο Ημαθίας στο Επιμελητήριο Σερρών στο Επιμελητήριο

Ιωαννίνων στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ροδόπης
στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο θεσ/νίκης και στο τεχνικό Επιμελητήριο

Ελλάδας Η προθεσμία υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσεων
λήγει στις 1 7 Αυγούστου Παράλληλα δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της
Κυβέρνησης η 3Κ/2023 προκήρυξη για 29 μόνιμους στον Γενικό Οργανισμό
Εγγείων Βελτιώσεων ΓΟΕΒ Ορεστιάδας στον Γενικό Οργανισμό Εγγείων

Βελτιώσεων ΓΟΕΒ Πεδιάδων θεσσαλονίκης Λαγκαδά στον τοπικό
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Αραπίτσης Ναούσης στον τοπικό
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Αχέροντα Γλυκής στον τοπικό
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Βέροιας στον τοπικό Οργανισμό
Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Ενιπέα Φαρσάλων στον τοπικό Οργανισμό
Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Β Ζώνης Μεσσαράς στον τοπικό Οργανισμό
Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Μικρού Μοναστηρίου και στον Τοπικό Οργανισμό

Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ Μπόιδα Μαύρης
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ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΚΑΙ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΟΦΕΙΛΟΥΝ
ΕΩΣ 30.000 ΕΥΡΩ
ΣΕΛΙΔΑ 22
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Σύνταξη σε οφειλέτες του ΕΦΚΑ
Κατάργηση πέναλτι σε εργαζόμενους συνταξιούχουςΣτις 30.000 το όριο χρέους

Ανοίγει ο δρόμος για τη συνταξιοδότηση

περισσοτέρων των
150.000 ασφαλισμένων που
παρά το γεγονός ότι έχουν συμπληρώσει

το 67ο έτος της ηλικίας

τους δεν μπορούν να συνταξιοδοτηθούν

λόγω οφειλών
προς τον ΕΦΚΑ με την αύξηση

του ορίου οφειλής από τις
20.000 στις 30.000 ευρώ Σύμφωνα

με όσα προβλέπει το νο¬

μοσχέδιο του υπ Εργασίας θα
γίνεται έλεγχος περιουσιακών
στοιχείων ακόμη και με άρση
του απορρήτου των καταθέσεων

και στη συνέχεια εφόσον διαπιστωθεί

ότι δεν πρόκειται για
στρατηγικό κακοπληρωτή αλλά

για επαγγελματία που βρέθηκε

σε μια περίοδο αδυναμίας
καταβολής των ασφαλιστικών
εισφορών προς τον ΕΦΚΑ θα

εκδίδεται n σύνταξη Το χρέος
έως το ύψος των 30.000 ευρώ
8.000 ευρώ για τους αγρότες

θα διακανονίζεται σε μηνιαίες
δόσεις και η σύνταξη θα καταβάλλεται

μειωμένη Προβλέπεται
επίσης η κατάργηση της

μείωσης στη σύνταξη όσων εργάζονται

και αντικατάσταση με
εισφορά για εισοδήματα άνω
των 5.000 ευρώ Σελ 22

Οα γίνεται έλεγχος περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ακόμη και με
άρση του απορρήτου των καταθέσεων και στη συνέχεια εφόσον διαπιστωθεί
ότι δεν πρόκειται για στρατηγικό κακοπληρωτή θα εκδίδεται η σύνταξη
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Συνταξιοδοτούνται 150.000
ασφαλισμένοι με χρέη στον ΕΦΚΑ
Στις 30.000 ευρώ το όριο οφειλής Χωρίς πέναλτι οι εργαζόμενοι συνταξιούχοι

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Τον δρόμο για τη συνταξιοδότηση
περισσοτέρων των 150.000

εγκλωβισμένων οφειλετών
του ΕΦΚΑ ανοίγει το σχέδιο νόμου

του υπουργείου Εργασίας
αυξάνοντας στα 30.000 ευρώ το
όριο χρεών Παράλληλα προβλέπει

την κατάργηση του πέναλτι
30 στις συντάξεις όσων

εργάζονται

και την αντικατάσταση
του με μια ειδική εισφορά για εισοδήματα

άνω των 5.000 ευρώ
Ο πυρήνας του σχεδίου νόμου
είναι έτοιμος και αναμένεται
να τεθεί σε διαβούλευση εντός
των επόμενων ημερών Θα περιλαμβάνει

άλλωστε και τις διατάξεις

με τις οποίες θα ενσωματώνεται

στο εθνικό μας δίκαιο
η Κοινοτική Οδηγία 2019/1152
για διαφανείς και προβλέψιμους
όρους εργασίας μέσω της οποίας

προωθούνται επίσης σημαντικές

αλλαγές όπως είναι η λήψη

αποζημίωσης σε περίπτωση
απόλυσης εργαζομένου στο εξάμηνο

αντί του έτους και η δυνατότητα

απασχόλησης ενός
μισθωτού σε πολλούς και διαφορετικούς

εργοδότες Αλλαγές

έρχονται και όσον αφορά τη
χρήση της ψηφιακής κάρτας εργασίας

καθώς για όσες επιχειρήσεις
επιλέξουν να εφαρμόσουν

το μέτρο εθελοντικά πριν από
το χρονοδιάγραμμα θα μειώνεται

η γραφειοκρατία καθώς
για παράδειγμα θα καταργείται

η υποχρέωση προ-δήλωσης
των υπερωριών αφού αυτές θα
φαίνονται στο σύστημα Εργάνη

μέσω της ψηφιακής κάρτας
Αναλυτικό η νομοθετική διάταξη

που επεξεργάζεται το
υπουργείο Εργασίας για τους
οφειλέτες του ΕΦΚΑ που δεν
μπορούν να βγουν στη σύνταξη

παρ ότι έχουν κλείσει τα 67
καθώς τα χρέη τους υπερβαίνουν

το όριο των 20.000 ευρώ ή
τα 6.000 ευρώ για τους ασφαλισμένους

του πρώην ΟΓΑ προβλέπει

τα εξής Εάν το χρέος

Σύμφωνα με το νομοσχέδιο το χρέος προς τον ΕΦΚΑ έως το ύψος των
30.000 ευρω 8.000 ευρώ για τους αγρότες θα διακανονίζεται σε μηνιαίες

δόσεις και η σύνταξη θα καταβάλλεται μειωμένη

Σε δημόσια διαβούλευση
θα δοθεί τις επόμενες

ημέρες το σχέδιο
νόμου του υπουργείου
Εργασίας

είναι έως 30.000 ευρώ θα γίνεται

έλεγχος περιουσιακών
στοιχείων ακόμη και με άρση
του απορρήτου των καταθέσεων

και στη συνέχεια εφόσον
διαπιστωθεί ότι δεν πρόκειται
για στρατηγικό κακοπληρωτή

αλλά για επαγγελματία που
βρέθηκε σε μια περίοδο αδυναμίας

καταβολής των ασφαλιστικών

εισφορών προς τον
ΕΦΚΑ θα εκδίδεται η σύνταξη
Για το ποσό από 30.000 έως τα

20.000 ευρώ θα παρακρατείται
το σύνολο της σύνταξης Οταν
η οφειλή φθάσει τις 20.000 ευρώ

θα διακανονίζεται σε 60 μηνιαίες

δόσεις και η σύνταξη θα
καταβάλλεται μειωμένη

Να σημειωθεί ότι σήμερα
περίπου το 15 των αιτήσεων
συνταξιοδότησης προς τον ΕΦΚΑ

κόβεται λόγω χρεών που
υπερβαίνουν τα δύο όρια συμψηφισμού

καταδεικνύοντας
το μέγεθος του προβλήματος
Οπως δήλωσε χθες ο υπουργός
Εργασίας Αδωνις Γεωργιάδης
η αύξηση του ορίου των οφειλών

στα 30.000 ευρώ συνδέεται
άμεσα με τα έτη ασφάλισης του
οφειλέτη Αν το πάμε παραδείγματος

χάριν στις 40.000 ή
στις 50.000 πάει να πει ότι κάποιος

έχει πληρώσει πολύ λίγα
χρόνια ένσημα Αρα σε αυτή

την περίπτωση είναι πολύ μακριά

από την κατοχύρωση του
συνταξιοδοτικού δικαιώματος
δήλωσε χαρακτηριστικά

Αύξηση του εισοδήματος σε
περίπου 8 στους 10 συνταξιούχους

που εργάζονται θα επιφέρει
και η δεύτερη σημαντική

παρέμβαση του υπουργείου Εργασίας

που αφορά την κατάργηση
του πέναλτι 30 στη

σύνταξη των εργαζομένων συνταξιούχων

Θα υπάρξει βέβαια
μια ειδική εισφορά για το ποσό
του εισοδήματος που ξεπερνάει
τις 5.000 ευρώ Η σχετική διάταξη

θα ισχύσει από 1.1.2024
ενώ η παρακράτηση της τάξης
του 10 με 15 για το υπερβάλλον

ποσό θα εισπράττεται
ετησίως από την ΑΑΔΕ και θα
μεταφέρεται στον ΕΦΚΑ είτε οι
συνταξιούχοι απασχολούνται
ως μισθωτοί είτε ως ελεύθεροι
επαγγελματίες Οι δύο αυτές παρεμβάσεις

δεν αποκλείεται να
προσαρτηθούν στο σχέδιο νόμου

του υπουργείου Εργασίας
το φθινόπωρο καθώς δεν έχουν
κλειδώσει σημαντικές λεπτομέρειες

Εντός της εβδομάδας
πάντως θα δοθεί σε δημόσια
διαβούλευση το βασικό σώμα
του σχεδίου νόμου που θα περιλαμβάνει

μεταξύ άλλων την
ευρωπαϊκή οδηγία 2019/1152
για διαφανείς και προβλέψιμους

όρους εργασίας
Να σημειωθεί πως η κοινοτική

οδηγία προβλέπει μέγιστη
διάρκεια έξι μηνών για την πρακτική

δοκιμαστική περίοδο εργασίας

γεγονός που σηματοδοτεί
τη μείωση του απαιτούμενου

χρόνου εργασίας προκειμένου
ο μισθωτός να λάβει αποζημίωση

Παράλληλα δίνει τη δυνατότητα

στον εργαζόμενο για
παράλληλη απασχόληση εκτός
του ωραρίου εργασίας του ενώ
προβλέπει μέτρα που αποτρέπουν

την κατάχρηση της εργασίας

με συμβάσεις μηδενικών
ωρών απασχόλησης όπου

εφαρμόζονται
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